
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2021 - ANO CV - No 23.151

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

abaixo relacionados resolve conceder aos servidores integrantes do Quadro de Pessoal desta 
Secretaria o direito à Licença-Prêmio, com base no artigo 107 da Lei n° 6.677/94:

Processo Matricula Nome Quinquênio Inicio Fim Finalidade
012.10417.2021.0001788-18 20527166 Josemilson 

da Silva 
Lima

20.09.2011 - 
19.09.2016

03.05.2021 01.07.2021 GOZO
03.08.2021 01.09.2021

012.9541.2021.0021159-46 20345791 José Paulo 
Oliveira 
Santos

21.08.2002 - 
20.08.2007

04.05.2021 01.08.2021 GOZO

GILDÉCIO JOSÉ DE SOUZA
Diretor do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças
<#E.G.B#531633#32#578799/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#531703#32#578869>
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/BM/2008
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
em cumprimento à decisão judicial proferida no Mandado de Segurança n.º 0012395-
80.2011.8.05.0080, do TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Ge-
ral do Estado constante do Processo n.º 006.0434.2019.0011030-55, RESOLVE desconside-
rar, em face da constatação da existência de erro material, a convocação do candidato abaixo 
relacionado, publicado em DOE n.º 23.070, de 16 de janeiro de 2021, referente a convocação 
para os exames pré-admissionais.
OPÇÃO: PMM6 - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 06 - INTERIOR  BARREIRAS

INSC. NOME RG
 79797c  GESNER FIGUEREDO GOMES                                      0000000936287306   

Salvador, 28 de abril de 2021. Paulo José Reis de  Azevedo Coutinho. Cel PM. Comandante-
-Geral      
<#E.G.B#531703#32#578869/>
<#E.G.B#531704#32#578871>
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/BM/2012
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
em cumprimento a decisão judicial proferida no Mandado de Segurança n.º 8006485-
66.2017.8.05.0001, do TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-
-Geral do Estado constante do Processo n.º 006.0434.2019.0019320-19, RESOLVE convocar 
a candidata abaixo relacionada, em caráter definitivo, concernente ao Concurso Público de 
Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/BM/2012, para ato de matrícula e 
instruções acerca do curso, no Instituto de Ensino e Pesquisa, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, 
Vila Policial Militar do Bonfim, Salvador/BA, no dia 04/05/2021, às 08 horas.
OPÇÃO: PMF5 - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - FEMININO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 05 - INTERIOR VITORIA DA 
CONQUISTA

INSC. NOME RG
058070d ANDREIA DOS SANTOS SILVEIRA 0000000434182059

Salvador, 28 de abril de 2021. Paulo José Reis de Azevedo Coutinho. Cel PM. Comandante-
-Geral       
<#E.G.B#531704#32#578871/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#531586#32#578746>
PORTARIA N. 027 DE 28 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições 
e, tendo em vista o disposto no art. 24 da Lei n. 7.249, de 07/01/1998 e suas alterações posteriores, 
RESOLVE deferir o Processo SEI n. 021.2135.2021.0001065-49, relativo ao requerimento de 
Auxílio-Funeral em favor de SOLANGE FEITOSA DE SANTANA.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 28 de abril de 2021.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário

PORTARIA N. 028 DE 28 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
considerando as informações contidas no bojo do Processo SEI n. 021.2123.2021.0001077-49, 
bem como o disposto no parágrafo único do artigo 55 da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 
2014, que institui o Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil, RESOLVE prorrogar 
de ofício, pelo período adicional de 30 (trinta) dias a partir de 04 de maio de 2021, o prazo de 
vigência do termo de colaboração n. 004/2020, celebrado com a Organização da Sociedade Civil 
Instituto de Integração e Formação Casa da Cidadania, tendo por objeto a execução do projeto 
“Trabalhando em Rede no Combate ao Coronavírus”.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 28 de abril de 2021.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#531586#32#578746/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#531699#32#578865>
PORTARIA Nº 046 DE 28 DE ABRIL DE 2021
O Diretor Geral da Superintendência de Desportos do Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, de acordo com o disposto no artigo 84 da Lei n° 6.677/1994 e o exposto no processo 
SEI nº 069.1468.2020.0001767-43, RESOLVE: Reconhecer adicional por tempo de serviço 
ao servidor ANTÔNIO GOMES DOS SANTOS, matrícula 60.000725, no percentual de 40% 
(quarenta por cento) a partir de 15/01/2020, para fins de aposentadoria.
Salvador, 28 de abril de 2021.
Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral
<#E.G.B#531699#32#578865/>
<#E.G.B#531435#32#578563>
Resumo do Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 14/2019
Processo: 069.1480.2021.0000416-65. Convenentes: SUDESB e o Município de Correntina/
Ba. Da Alteração do Período de Execução: Fica alterado o período de execução da “Copa 
Rural de Futebol de Correntina”, objeto do Termo de Convênio nº 014/2019, para o período de 
01.06.2021 à 30.06.2021. Da Prorrogação de Prazo de Vigência: Fica prorrogado o prazo de 
vigência por mais 90 (noventa) dias. Data: 27/04/2021. Assinam: Vicente José de Lima Neto, 
Diretor Geral da SUDESB e Nilson José Rodrigues, Prefeito Municipal de Correntina/Ba.
<#E.G.B#531435#32#578563/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#531608#32#578770>
PORTARIA N° 05 / 2021

Institui a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, com a exclusiva finalidade de coordenar, 
executar, receber, examinar e julgar todos os documentos, informações e procedimentos 
relativos ao procedimento licitatório, no âmbito desta Setur, para a Concessão Onerosa de 
Uso do Edifício Palácio Rio Branco, situado na Praça Tomé de Souza, S/N, Centro Histórico 
de Salvador, na modalidade Concorrência, tipo maior oferta, para os fins que especifica e dá 
providências correlatas;
O Secretário de Turismo Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, que 
lhe são conferidas pela Lei nº 9.433/2005 e pelo artigo 13, I, do Regimento Interno, desta Setur 
e demais legislações correlatas, RESOLVE
Art. 1º. Instituir, no âmbito da Secretaria de Turismo do Estado da Bahia - SETUR/BA, a 
Comissão Especial de Licitação, com a exclusiva finalidade de coordenar, executar, receber, 
examinar e julgar todos os documentos, informações e procedimentos necessários a Licitação 
para a Concessão de Uso Oneroso do Edifício Palácio Rio Branco, situado na Praça Tomé de 
Souza, S/N, Centro Histórico de Salvador, na modalidade Concorrência, tipo maior oferta, nos 
termos da Lei Estadual n. 9.433/2005.
Art. 2º. Ficam designados como membros desta Comissão Especial de Licitação:
I - ANDREIA AMARAL - PRESIDENTE
II - LEVI GÓES - EQUIPE DE APOIO
III - DIVALDO BORGES - EQUIPE DE APOIO
IV - JAIME SALGADO - EQUIPE DE APOIO
V - JOÃO CARLOS OLIVEIRA - EQUIPE DE APOIO
§1º. A servidora designada no inciso I será a responsável por presidir os trabalhos da Comissão, 
e, em caso de impedimento será substituída pelo membro designado no inciso IV.
§2º. A Presidente da Comissão poderá solicitar apoio técnico externo, nos termos da Lei, quando 
a natureza e a complexidade da situação exorbitarem a competência técnica dos membros 
acima designados.
§3º. Os presentes membros exercerão suas atribuições até a conclusão dos trabalhos pertinentes 
a Licitação referida no artigo 1º desta portaria.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Salvador, em 27 de abril de 2021.
FAUSTO FRANCO
Secretário de Turismo do Estado
<#E.G.B#531608#32#578770/>

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICA BAHIA
Publicações ociais para câmaras
e prefeituras, com baixo custo e
Publicações ociais para câmaras

segurança.

EGBA: 71 3116 2850 / 2133

www.egba.ba.gov.br

GESTÃO DOCUMENTAL
EGBA: 71 3117 2517 / 2535 • www.egba.ba.gov.br


